ciente da decisão proferida no DESPACHO DECISÓRIO SRNE/INSS Nº 765, DE 14 DE
DEZEMBRO DE 2023, por meio do qual o Superintendente Regional negou provimento ao
Recurso Administrativo interposto pela empresa mencionada, mantendo a penalidade de
multa no valor de R$ 6.349,73 (seis mil trezentos e quarenta e nove reais e setenta e três
centavos), pelos motivos expostos no Processo SEI nº 35014.032620/2019-51. Dessa forma,
comunica-se que o valor deverá ser recolhido por meio da Guia de Recolhimento da União
(GRU), no prazo de 30 (trinta dias) desta notificação, sob pena de incidência de juros e

[...]

reajuste de preços, mediante aplicação do índice ipca (ibge), após o interregno de 01 (um) ano
contado da data do orçamento da administração. O índice de correção aplicado foi de 1,048730
que é equivalente a 4,873011% no período de 12/2023 a 12/2024, o qual integra o presente,
resultando no valor global atualizado estimado de r$ 85.784,02 (oitenta e cinco mil, setecentos
e oitenta e quatro reais e dois centavos.
ii - os efeitos financeiros decorrentes da presente alteração vigoram:
a) com relação ao reajuste pelo índice ipca (ibge), a partir de 08/12/2024.
iii - não existem valores retroativos, anteriores a 08/12/2024.
iv - a emissão das notas de empenho nº 2024ne579016 de 17/07/2024 e nº 2025ne620008 de